
1
www.salasnovads.lv

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 55 2014. gada 13. maijs 

Aktuālāko  informāciju par notie-
košo Salas novadā varat klausīties arī 
Radio 1 ēterā katru otro piektdienu 
plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 9. maijā
 23. maijā

Labdien, Jūsu mājās!

Novada Vēstis
Mēs esam tas, ko domājam. It viss, ko iztēlojamies. Ar savām domām mēs radām pasauli.  /Buda/

ŠAJĀ NUMURĀ:

•  Domes sēdē pieņemtie lēmumi;
•  Lauku saimniekiem;
•  Salas novada svētki;
•  Aprīlis novada iestādēs.

Kad iestājās pirmās pavasarīgi siltās 
dienas, likās pavasaris ir klāt bez un-
tumiem un kaprīzēm. Zemniekiem pa-
vasara sējai reti labvēlīgi laika apstākļi 
un darbus izdevās paveikt īsā laikā, ja 
nekavēja tehniskās ķibeles. Taču snie-
ga pārslas un krusa birst uz ziedošiem 
dārziem, bet naktis ir aukstuma pilnas. 
Tāds nu šogad ir pavasaris. Taču kā 
vienmēr jāsaprot, ka daba ir gudrāka par 
mums un gan jau rudens atnāks dāsns 
un bagāts. 

Kad Biržu Tautas nama vadītāja V. 
Pazuha griezās domē ar iesniegumu, 
lai saņemtu finansiālu atbalstu Rietu-
mu bankas rīkotajā projektu konkursā 
“Sprīdis labākai dzīvei” ar vēlmi ie-
gādāties apskaņošanas iekārtu un sin-
tezatoru tautas nama vajadzībām par 
2’200 EUR,  atzīšos, ka ne visai ticēju, 
ka banka atbalstīs tādu projektu, kuru 
iesniedzēji nav bankas klienti. Taču 
brīnums ir noticis! Tautas nama vadītā-

ja un pašdarbnieki spēja piesaistīt 521 
atbalstītājus. 

Konkursa organizatori raksta: „Tā-
tad – pat interneta laikmetā, svarīga ir 
personiska saruna un degsme par savu 
ieceri. Un nav tik svarīgi vai projekts 
ir no lielas pilsētas, svarīga ir attiek-
sme, iniciatīva un aktīva darbošanās 
– piemēram, šogad daudz balsis ir sa-
vākuši arī Salas novada iedzīvotāji Sē-
lijā, un līdz ar to finansējumu saņems 
Biržu Tautas nams mūzikas iekārtu 
iegādei…” 

Patiess prieks par birziešu iniciatī-
vu un paldies ikvienam, kurš atbalstīja 
viņu ieceri! Kopā mums izdevās!

Prieks un lepnums par Salas vidus-
skolas 9. klases skolnieces Egijas Pa-
slauskas panākumiem LTV 1 erudīcijas 
spēlē bērniem “Gudrs, vēl gudrāks”. 
Paldies skolotajai Valdai Dubkevičai 
un klases kolektīvam, kuri atbalstī-
ja Egiju spēles laikā. Egija Paslauska 

ieguva gudrākā titulu valsts 9. klašu 
skolēnu vidū. Priecēja viņas labestīgā 
un draudzīgā attieksme pret konkuren-
tiem, ko pamanīja arī raidījuma vadī-
tāji. Egijas panākums ir jāvērtē arī kā 
Salas vidusskolas skolotāju un meite-
nes ģimenes veiksmīgs mācību darba 
un audzināšanas sadarbības rezultāts. 
Paldies ikvienam!

Vēl tikai dažas nedēļas un klāt 
Salas novada svētki. Svētku datums 
bija noteikts sen un nejauši ir sakri-
tis ar Eiropas parlamenta vēlēšanām. 
Aicinu ikvienu novada iedzīvotāju 
priecāties novada svētkos un neaiz-
mirst izpildīt pilsoņa pienākumu 
– tas ir lemt pašam un nebūt vienal-
dzīgam par Latvijas nākotni Eiropas 
Savienībā.

Priecīgus svētkus!
 Irēna Sproģe,

Salas novada
domes priekšsēdētāja      



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

24. aprīļa domes sēde
Šā gada 24. aprīļa novada domes sēdē 

izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautā-
jumos:

• izpilddirektora ziņojums par pa-
veikto aprīļa mēnesī (turpinās Salas vi-
dusskolas sporta zāles rekonstrukcija, 
sākta fasādes siltināšana; tika veikta Sa-
las novada pašvaldībai piederošās auto-
mašīnas VOLVO S80 tirgus cenas noteik-
šana, vērtējums tika nodots Privatizācijas 
un pašvaldības īpašumu atsavināšanas 
komisijai; SIA „Vīgants” veic pašvaldī-
bas zemes ceļu greiderēšanu; tika nomai-
nīti bojātie ūdensvadi Ošānu un Biržu 
ciemos; turpinās SIA „Vīgants” māju ie-
dzīvotāju sapulces; tika saņemta humānā 
palīdzība no Vācijas un viss tika nogādāts 
uz Biržiem; visos novada ciemos notika 
Lieldienu pasākumi; notiek gatavošanās 
Lielajai talkai, kas notiks 26. aprīlī);

• par mežaudžu uzņemšanu grāmatve-
dības bilancē (uzņemtas bilancē 4 mežau-
dzes);

• par grozījumiem Salas novada domes 
2014. gada 27. februāra lēmumā „Par telpu 
un inventāra nomas maksas noteikšanu” 
(izdarīt grozījumus Salas novada domes 
2014. gada 27. februāra lēmumā „Par telpu 
un inventāra nomas maksas noteikšanu” 
(protokols Nr. 3, 9. punkts) sekojoši: 1.1. iz-
slēgt maksu 3 euro/h par telts vietu (ar aku 
ūdens ņemšanai, ugunskura vietu, tualeti) 
pie Raiņa kluba – muzeja, Sēlpils pagastā, 
Salas novadā);

• par pašvaldības kustamās mantas 
automašīnas VOLVO S80 atsavināšanu 
(atsavināt Salas novada pašvaldības īpašu-
mā esošo automašīnu VOLVO S80, Reģ.
Nr. HP796, pārdodot to izsolē; apstiprināt 
automašīnas VOLVO S80 nosacīto cenu 
- 1700,00 euro un noteikt, ka tā ir izsoles 
sākumcena; apstiprināt automašīnas VOL-
VO S80 izsoles noteikumus saskaņā ar pie-
likumu);

• par piekrišanu atsavināt Biržu inter-
nātpamatskolai piederošo automašīnu (at-
ļaut Biržu internātpamatskolai atsavināt tai 
piederošo automašīnu Volkswagen Sharan, 
reģ.Nr. FJ 5124, izlaiduma gads 1998.);

• par finansiālu atbalstu biedrībai 
„Sporta klubs Jēkabpils lūši” (atbalstīt fi-
nansiāli biedrību „Sporta klubs Jēkabpils 
lūši” un piešķirt 300 euro);

• par piedalīšanos Latvijas Valsts Mežu 
atbalstītās Zemgales  kultūras programmas 
2014 projektu konkursā (piedalīties Latvi-
jas Valsts Mežu atbalstītās Zemgales kultū-

ras programmas 2014 projektu konkursā ar 
projektu „Sēļi rotā Zemgalē”);

• par nekustamā īpašuma atsavināšanu 
(uzsākt Salas novada pašvaldībai piekri-
tīgā nekustamā īpašuma „Sankaļi”, Salas 
pagastā, Salas novadā, zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 56860020174 atsa-
vināšanas procesu – veikt zemes  robežu 
uzmērīšanu dabā  un vērtēšanu,  ierakstīt 
zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldī-
bas vārda);

• par nekustamā īpašuma sadalīšanu, 
zemes gabala nosaukuma apstiprināšanu, 
zemes lietošanas mērķa apstiprināšanu  
(piešķirt zemes vienībai ar kadastra apzī-
mējumu  Salas pagastā Salas novadā, pla-
tība 2,8 ha, nosaukumu „Lielozariņi” un  
apstiprināt  zemes lietošanas mērķi – lauk-
saimniecības zeme);

• par atļaujas  sniegšanu zvejai  Vīķu 
ezerā (piešķirt 1 personai rūpnieciskās 
zvejas tiesības  (pašpatēriņa zvejai)  Vīķu 
ezerā Sēlpils pagastā Salas novadā, 2014. 
gada zvejas sezonās zvejošanai ar 30 m 
garu tīklu);

• par atļaujas sniegšanu zvejot Daugavā  
ar murdiem (atļaut 1 personai zvejot Dau-
gavā Salas novada Salas pagasta  teritorijā 
pašpatēriņa zvejai);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
(noslēgt ar V.M. zemes nomas līgumu par 
zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 
5686 004 0126, platība 3,31 ha, un  5686 
001 0133, platība 1,5 ha, iznomāšanu uz 3 
gadiem, zemes lietošanas mērķis - lauk-
saimniecības zeme,  nomas maksa – 1,5 
% no zemes vienības kadastrālās vērtī-
bas; noslēgt ar V.R.  zemes nomas līgu-
mu par zemesgabala 0,04 ha platībā no 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5686 002 0655 „Upesboķi” iznomāšanu 
uz 5 gadiem personīgās palīgsaimniecī-
bas vajadzībām, zemes lietošanas mērķis 
- lauksaimniecības zeme,  nomas maksa 
– 0,5 % no zemes vienības kadastrālās 
vērtības);

• par atļaujas sniegšanu mazēkas būv-
niecībai (atļaut A.M. būvēt mazēku (malkas 
šķūnīti 3 x 4 m) uz Salas novada pašvaldī-
bai piekritīgās zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5686 002 0638);

• par Zemes nomas  līguma izbeigšanu 
(ar 2014. gada 31. martu  izbeigt  2013. gada 
4. novembrī ar Biedrību „Holista” noslēgto 
Zemes nomas līgumu par zemes vienības 
„Pļavnieki”, Salas pagasts, Salas novads, 
kadastra apzīmējumu 5686 004 0123, daļas, 

platība 6,0 ha,   iznomāšanu);
• par atļaujas sniegšanu juridiskās 

adreses reģistrēšanai (atļaut SIA „Eco 
Comfort”, reģistrācijas Nr.40003915345, 
reģistrēt juridisko adresi Salas novada paš-
valdībai piederīgajā nekustamajā īpašumā 
Alejas iela 2, Sala, Salas pagasts, Salas no-
vads, (ēkas apzīmējums kadastrā  5686 002 
0242 001 administratīvā ēka));

• par atļauju izmantot palīgēku (atļaut  
M.Z. izmantot palīgēku - šķūnīti 38,48 
m² platībā, kas atrodas uz zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5686 009  0352 
„Mazsilāres” Salas pagastā, Salas novadā, 
līdz 2014. gada 31. decembrim);

• par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu (apstiprināt  zemes ierīcības pro-
jektu nekustamā īpašuma „Dubulti” Salas 
pagastā, Salas novadā, zemes vienības 
sadalīšanai; apstiprināt  zemes ierīcības 
projektu nekustamā īpašuma „Egles” Sēl-
pils pagastā, Salas novadā, zemes vienības 
sadalīšanai);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 2 personām)

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā (piešķirta dzīvojamā platība 3 per-
sonām,  atteikts piešķirt dzīvojamo platību 
2 personām);

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigts 
īres līgums ar 1 personu);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti medicīnas pakalpojumu 
apmaksai – 8 personām

• par Nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieka statusa noteikšanas komisijas 
izveidošanu un nolikuma apstiprināšanu 
(izveidot Nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieka statusa noteikšanas komisiju 
sekojošā sastāvā: Komisijas priekšsēdētā-
ja: Inga Pastare – domes priekšsēdētājas 
vietniece; Komisijas locekļi: Ēvalds Stali-
dzāns – deputāts, Ingūna Rēķe – personāla 
nodaļas vadītāja; apstiprināt Nacionālās 
pretošanās kustības dalībnieka statusa no-
teikšanas komisijas nolikumu saskaņā ar 
pielikumu)

 
Nākošā kārtējā domes sēde 2014. gada 

29. maijā plkst. 14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv 
sadaļas „Novada dome” apakšsadaļā „Do-
mes sēžu protokoli”.                         

I. Rēķe,
 Personāla nodaļas vadītāja 



3
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Šā gada 20. maijā uz Likteņdārzu aici-
nātas pašvaldības, kas kopā ziedojušas devi-
ņiem amfiteātra Ozolu godasardzes ozoliem, 
tostarp arī Salas novads.

Stādīšana plānota neformālā draudzīgā 
atmosfērā apmēram pusstundu. Pēc tās „Kok-
neses fonds” aicina viesus izmantot iespēju un 
apskatīt Likteņdārzu gidu pavadībā. Ekskursi-
jas ilgums – ap1. 5 - 2 stundas.

Salas novada dome aicina novada po-
litiski represētos iedzīvotājus un seniorus 

pieteikties uz „Kokneses fonda” rīkoto 
Ozolu goda sardzes stādīšanu šā gada 20. 
maijā pulksten 14.00. Lūdzam pieteikties 
pa tālruni 65237700 vai personīgi 106.ka-
binetā līdz šā gada 15.maijam. Salas novada 
pašvaldība nodrošina nokļūšanu uz un no 
pasākuma Likteņdārzā (vietu skaits ierobe-
žots). Sīkāka informācija pie Salas novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību speciālis-
tes K. Jucītes pa tālruni 28747247.

Informāciju sagatavoja: K. Jucīte

Par Ozolu goda sardzes stādīšanu 
2014. gada 20. maijā

Pavasara daba atvērusies iespējai plaukt, 
ziedēt, smaržot, elpot un gaidīt vasaru. Arī 
Salas vidusskolas kolektīvs  ietecējis lielo 
darbu noslēguma mēnesī maijā. 

Ir patīkami, ka šajā mācību gadā mūsu 
skolā mācās 9. klašu gudrākā meitene valstī 
Egija Paslauska, ka apmaiņas programmā 
Čehijā trīs mēnešus uzturējās divi 12. klases 
skolēni Intars Cipruss un Madara Pinte. Arī 
mūsu skolā mācījās divas Čehijas skolnie-
ces. Jau 10 gadus vācu valodas skolotājas D. 
Jēkabsones vadībā darbojas skolēnu apmai-
ņas programma ar Vestervaldes vidusskolu 
Vācijā. Šis ir gads, kad atkal vācu un mūsu 
skolas skolēni iepazīstas ar citādāko katrā 

Par pavasari un gaidīšanu Salas 
vidusskolā

Informācija par 
mājdzīvnieku vakcināciju 
pret trakumsērgu

Klāt ir atkal pavasaris un tūlīt arī vasara, 
un daudzi mājdzīvnieku turētāji atkal gaidīs  
veterinārārsta vizīti, lai veiktu vakcināciju 
pret trakumsērgu savam mīlulim vai mājas 
sargam, kā tas ir bijis visus iepriekšējos ga-
dus. Taču no šī gada būs izmaiņas mājdzīv-
nieku vakcinācijā pret trakumsērgu.

Saeima 2013. gada 4. aprīlī pieņēma 
grozījumus Veterinārmedicīnas likumā, kas 
stājās spēkā 2013. gada 9. maijā. Likuma 59. 
panta 14. punkts paredz, ka vakcināciju pret 
trakumsērgu praktizējošs veterinārārsts iz-
dara saskaņā ar vakcīnas ražotāja veterināro 
zāļu lietošanas instrukcijā noteikto kārtību 
un izsniedz Eiropas Savienības mājas (ista-
bas) dzīvnieka pasi vai vakcinācijas apliecī-
bu.  Ja iepriekšējā vakcinācija dzīvniekam 
veikta pirms stājās spēkā minētie grozījumi 
Veterinārmedicīnas likumā, tad revakcinā-
cija jāveic veterinārārsta noteiktajā termiņā 
(ieraksts dzīvnieka pasē vai vakcinācijas ap-
liecībā).

Vienkāršā valodā runājot, šogad netiks 
braukts pa mājām un netiks veikta suņu, 
kaķu vakcinācija pret trakumsērgu. Turp-
māk tā notiks vienu reizi divos gados. Bet 
ir jāatceras svarīga lieta. Ja dzīvniekam pir-
mā pote pret trakumsērgu veikta vecumā no 
3-12 mēnešiem, tad pēc gada obligāti jāveic 
revakcinācija, jeb otrā pote, un tad nākamā 
pote būs pēc diviem gadiem (saskaņā ar vak-
cīnas ražotāja veterināro zāļu lietošanas ins-
trukcijā noteikto kārtību). Jaunie dzīvnieki 
(no 3. mēnešu vecuma) īpašniekam pašam ir 
jāpiesaka uz vakcināciju. Ja ir neskaidrības, 
tad zvaniet mob: 26173926.

Beigās vēl gribu atgādināt, ja suns, kaķis 
vai mājas (istabas) sesks nebūs vakcinēts pret 
trakumsērgu vai būs nokavēta vakcinācija 
pret trakumsērgu un dzīvniekam konstatēs 
aizdomas par inficēšanos vai saslimšanu ar 
trakumsērgu (piem., dzīvnieks sakož citu 
dzīvnieku vai cilvēku u.c.), tad atbilsto-
ši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 178 
(23.02.2010.) „Trakumsērgas profilakses un 
apkarošanas kārtība”, pilnvarots veterinār-
ārsts parasti eitanazēs šo pret trakumsērgu 
nevakcinēto suni, kaķi vai mājas (istabas) 
sesku un nosūtīs paraugu laboratoriskai iz-
meklēšanai trakumsērgas diagnozes noteik-
šanai, bet dzīvnieka īpašniekam vai turētājam 
būs jāsedz visi cietušās personas, Pārtikas 
un veterinārā dienesta un laboratoriskās iz-
meklēšanas izdevumi, kas saistīti ar šīm un 
citām darbībām, kas tiek veiktas  iespējamā 
trakumsērgas gadījuma apkarošanai.

 Ēvalds Stalidzāns,
Salas novada veterinārārsts

valstī. Šajā  mācību gadā, pateicoties Salas 
novada pašvaldībai, tiek veikta sporta zāles 
renovācija.

Nākošajā mācību gadā skolēni uzturēsies 
un rūpēsies par savu fizisko veselību atjauno-
tajā sporta zālē.  Arī ārpusstundu aktivitātes 
(kori, Salas novada pašvaldības finansētā pel-
dēšana, ansambļi u.c.) turpina savas augsta lī-
meņa aktivitātes skolēnu izaugsmes veicināša-
nā. Par to mēs pārliecināsimies koncertā, kas 
veltīts mūsu skolas māmiņām.  

Trīs skolotāji (V. Rudzīte, V. Jakovele, 
I. Maurāne) ieguldīja milzīgu darbu „Sam-
sung” projektā, kurš palīdzēs  augt skolotā-
jiem tehnoloģiju jomā. 

Cienījamie topošie vidusskolēni, aici-
nām pievienoties mūsu skolēnu sastāvam, 
jo skolas budžets paredz, ka arī autovadī-
tāja apliecību varēsiet iegūt ar Salas novada 
domes atbalstu. Stipendiju mūsu aktīvākie 
skolēni saņem jau otro gadu. 

Cienījamie vecāki, kuru bērni uzsāks 
skolas gaitas! Aicinām uz tikšanos 15. 
maijā pulksten 17.30 vecās skolas telpās. 
Būsiet mīļi gaidīti mūsu kolektīvā!

                           Janīna Riška,
Salas vidusskolas direktore

Ir atkal maijs. Šis mēnesis saistās ne 
tikai ar ziedošām ievām un plaukstošiem 
kokiem, bet arī ar Muzeju nakti.

Skolas vēstures izpētes kabinets no 
pagājušā gada maija mēneša kļuvis plašāks par 
vēl vienu apskates objektu - bērnistabu. Audzis 
arī citu muzejlietu klāsts. Laiks tās parādīt arī 
pārējiem interesentiem. Mūsu vēstures izpētes 
kabinets pievienojas plašajam muzeju nakts 
pasākumam, lai priecētu apmeklētājus.

Mēs pievienojamies arī Muzeju nakts 
kopīgajai dzintara tēmai. Mūsu zeme ir 
Dzintarzeme, mēs valkājam dzintara rotas 
un lietojam „Dzintara” smaržas. Mūsu 
senči darināja kulta priekšmetus un rotas, 
izmantojot dzintaru.

Uz muzeju nāciet rotājušies ar dzintara 
rotaslietām, atcerieties kādu dziesmu par 
dzintaru. Mēs ieskatīsimies arī fabrikas 
„Dzintars” vēsturē.

Varbūt tieši rāma vakara stunda Muzeju 
naktī ir īsti piemērota, lai iepazītos ar Salas 
vecās skolas vēstures izpētes kabinetu.

Īpaši aicinām skolēnus kopā ar vecākiem 
apmeklēt vēstures izpētes kabinetu, lai 
apzinātos piederību savam novadam un skolai.

Tiekamies Salas skolas vēstures izpētes 
kabinetā – vecajā skolā 17. maijā no plkst. 
19.00.

Pārsla Stirna,
Salas vidusskolas vēstures izpētes 

kabineta vadītāja

Salas skola aicina uz Muzeju nakti



4 www.salasnovads.lv

LAUKU SAIMNIEKIEM

 15. maijs - Pēdējais datums, kad var 
iesniegt platībmaksājuma iesniegumu, tā pie-
likumu (s), karti un papildu dokumentus bez 
atbalsta apjoma samazinājuma. Atbalstam var 
pieteikt vismaz 1 ha lielu lauksaimniecībā iz-
mantojamās  zemes (LIZ) platību, kas ir labā 
lauksaimniecības stāvoklī, tiek apsaimniekota  
un nav invazīvo latvāņu ģints augu sugu;
 1. jūnijs - Pēdējais datums, kad Ie-

dzīvotāju Ienākuma nodokļu (IIN) maksātā-
jiem jāiesniedz Gada ienākumu deklarācija;
 2. jūnijs - Lai saņemtu akcīzes no-

dokļa atbrīvojumu dīzeļdegvielas iegādei, 
lauksaimniecības produkcijas ražotājs 2014. 

gadā no 10. aprīļa līdz 2. jūnijam iesniedz 
Lauku atbalsta dienesta reģionālajā lauk-
saimniecības pārvaldē iesniegumu. Atbrī-
vojumu dīzeļdegvielai no akcīzes nodokļa 
2014./2015. saimnieciskajā gadā ir tiesīgs sa-
ņemt lauksaimniecības produkcijas ražotājs, 
kurš veic saimniecisko darbību, ir reģistrēts 
VID kā nodokļu maksātājs;
 9. jūnijs - Pēdējais datums, kad var 

iesniegt platībmaksājuma iesniegumu, tā 
pielikumu (s), karti un papildu dokumentus 
ar atbalsta apjoma samazinājumu un jebkā-
dus papildinājumus un labojumus platību 
maksājumiem;

 1. jūlijs - Lauksaimniecības datu 
centrā (LDC)  dati par dzīvnieku skaitu (t.sk. 
bišu saimēm) kārtējā gada 1. jūlijā tiks izman-
toti, lai aprēķinātu minimālo lauksaimniecī-
bas dzīvnieku blīvumu MLA atbalstam zālāju 
(710 k.k., 720 k.k., 790 k.k.) un nektāraugu 
platībās (930 k.k.), kā arī BLA atbalstam pa-
stāvīgajās pļavās un ganībās. Lauksaimnie-
kam jānodrošina, ka dzīvnieki (t.sk. bišu sai-
mes), ganāmpulki un novietnes ir reģistrētas 
LDC, un dzīvnieki ir apzīmēti saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par lauksaimniecības 
dzīvnieku, ganāmpulku un novietņu reģistrē-
šanas un dzīvnieku apzīmēšanas kārtību.

Svarīgi datumi lauku saimniekiem:

Projekti kūtsmēslu krātuvei dzīvnieku novietnēm virs 10 DV (dzīvnieku vienībām)
Saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 27. jūlija noteikumiem 

Nr. 628 „Īpašās vides prasības piesārņojošo darbību veikšanai dzīv-
nieku novietnēs” kūtsmēslu krātuve nepieciešama dzīvnieku noviet-
nēm virs 10 DV (dzīvnieku vienībām). 

Projektu iesniegšanas kārta ir atvērta no 2014. gada 9. maija līdz 
2014. gada 9. jūnijam. Pasākuma mērķis ir modernizēt lauksaimnie-
cības uzņēmumus, lai uzlabotu to ekonomiskās darbības rādītājus un 
konkurētspēju. Atbalsta pretendents ir fiziska vai juridiska persona, 
kas ražo (ir noslēgts gads un iesniegta gada ienākumu deklarācija 
vai gada pārskats). Pasākuma ietvaros atbalstāmās aktivitātes - jau-
nu kūtsmēslu krātuvju būvniecība, esošo kūtsmēslu krātuvju rekons-
trukcija, nepieciešamo būvmateriālu un stacionāro iekārtu iegāde. 
Atbalsta intensitāte: 40% no attiecināmajām izmaksām. 

• Atbalsta intensitāti palielina par 5%: fiziskai personai, kas pro-
jekta iesnieguma iesniegšanas dienā ir jaunāka par 40 gadiem; 

• juridiskai personai, ja tās dalībnieks – fiziska persona, kam 
saimniecībā pieder vairāk nekā 51% pamatkapitāla daļu, projekta ie-
snieguma iesniegšanas dienā ir jaunāks par 40 gadiem. 

• Atbalsta intensitāti palielina par 10%, atbalsta pretendentiem, 
kas: 

• investīcijas iegulda normatīvajos aktos par valsts un Eiropas Savie-
nības atbalsta piešķiršanu lauku attīstībai, vides un lauku ainavas uzla-
bošanai noteiktos mazāk labvēlīgos apvidos un pēc projekta pabeigšanas 
lauksaimniecības produktu ražošanas būve (kūtsmēslu krātuve) atrodas 
mazāk labvēlīgos apvidos. 

• īsteno projekta aktivitātes piensaimniecības nozarē, uz kuru at-
tiecas Padomes 2007. gada 22. oktobra Regulas (EK) Nr. 1234/2007, 
ar ko izveido lauksaimniecības tirgu kopīgu organizāciju un paredz 
īpašus noteikumus dažiem lauksaimniecības produktiem (Vienotā 
TKO regula), III nodaļas III iedaļa. 

1. Lai saņemtu Arhitektūras plānošanas uzdevumu mēs-
lu krātuves būvniecībai  vai rekonstrukcijai jādodas uz Krustpils 
novada  būvvaldi Rīgas iela 150a, Jēkabpils, līdzi ņemot īpašuma 
Zemesgrāmatas, zemes robežu plāna kopijas  (kur tiks būvēta vai 
rekonstruēta krātuve)
Vadītāja - 
arhitekte

Inese Savina 65237607; 
26322033

inese.savina@krustpils.lv   

Lietvede Iluta Randoha 65237608 iluta.randoha@krustpils.lv 

Būvvaldes pieņemšanas laiks:
pirmdienās 14.00 - 17.00
piektdienās 9.00 - 12.00

2. Lai saņemtu izziņu par atbilstību vietējās Salas novada paš-
valdības teritorijas plānojumam un detālplānojumam jādodas uz 
Salas novada pašvaldību 223.kabinets Ingrīda Gādmane tālrunis; 
65237706, 25434790.

3. Nepieciešams zemes gabala topogrāfiskais plāns, maksas pa-
kalpojums SIA „Sēlijas mērnieks” Jaunā ielā 79 i, tālrunis 29479500; 
27703000, e-pasts selijas.mernieciba@inbox.lv u.c. 

Darba laiks:
Katru dienu 9.0 – 18.00

4. Lai uzsāktu tehniskā projekta izstrādi nepieciešams veikt ap-
rēķinus mēslu krātuves tilpumam: Latvijas Lauku konsultāciju bi-
rojā Jēkabpils nodaļā,  Bebru iela 108, Jēkabpils  Ziedīte Bimšteina 
tālrunis 65207070, mob. tālr.: 28361750.

5. Lai izstrādātu tehnisko projektu  būvinženieru un arhitektu  
kontakttālruņi:

Miloīda Druviņa 29692391
Alberts Barkāns 28300785
Māra Drikāne 29117541

6. Nepieciešams Valsts Vides dienesta Daugavpils reģio-
nālās Reģionālās vides pārvaldes C kategorijas piesārņošanas 
darbības apliecinājums un par C kategorijas piesārņojošo darbī-
bu:  Konsultācijas, iesnieguma sagatavošana  Salas novada paš-
valdībā 205. kabinetā Irina Gubere,  iepriekš zvanot pa tālruni 
27618750.

7. ELFLA projekta izstrāde iesniegšanai LAD projekta: Jana Sta-
ka. Tālr: 65233127. Mob. tālr.: 29234140. e-pasts: jana.staka@llkc.lv

Laika nav daudz, taču operatīvi rīkojoties var iespēt! Lai veicas! 
Laipni aicināti uz konsultācijām! Tālrunis 65237707, 25460441, e-
pasts ligita@inbox.com!

Ligita Kadžule, 
Salas novada lauku attīstības konsultante

Cienījamais ganāmpulka īpašniek! Informācija, lai piesaistot, Eiropas 
Savienības līdzekļus veiktu mēslu krātuves būvniecību vai rekonstrukciju!



5
www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Klāt pavasaris, Latvijā atgriezušies 
gājputni un ir īstais laiks doties putnu 
vērošanas ekspedīcijā. Ornitologa Arņa  
Zacmaņa vadībā Biržu pamatskolas  sko-
lēnu grupa devās pētīt putnus. Kopā mēs 
sadzirdējām un redzējām 35 putnu sugas. 
Biržu pamatskolu ieskauj vecs parks, tajā 
putnu dažādība bija vislielākā. Lai vērotu 
putnus, nav nepieciešams daudz līdzekļu, 
vien binoklis un daudz pacietības. Skolēnu 
pacietība tika atalgota, jo izdevās ieraudzīt 
Latvijā bieži dzirdamu, bet reti ieraugāmu 
putnu – vītīti. 

Skolā iegūst daudz dažādu zināšanu un 
prasmju, taču daba ir lielisks skolotājs, kas  
iemāca skatīties un ieraudzīt, ieklausīties un 
sadzirdēt.

Aprīli sauc arī  par spodrības mēnesi, 
Latvija gatavojas „Lielajai talkai”, bet  Bir-
žu pamatskolas skolēni tuvāku un tālāku 
apkārtni jau sakopuši, nogrābtas pērnās 
lapas, sakopti Akurāteru dzimtas ozoli un 
salasīts daudz atkritumu no ciemata apkārt-
nes ceļmalām.  Pat Cūkmens ir pamanīja  
skolēnu čaklo darbu un atsūtīja skolēniem 
dāvanu  - Mammadaba meistarības mežu, 

Pirmsskolas izglītības iestādes „Tau-
renīšu” laukumiņā bērnus un pedagogus 
priecē jaunuzceltais rotaļu namiņš.  Tad, kad 
namiņš tika celts, klusībā domājām: „Ja nu 
tiekam apbalvojamo  projektu sarakstā?”

Un tiešām – mūsu sapņi piepildījās! Lī-
gas Līvzenieces vadītais projekts „Bērnu 

rotaļu namiņa celtniecība”, kuru realizēja 
domubiedru grupa „Taurenīši” ir ieguvis 
balvu 500 euro.

Aicinājām „Taurenīšu” grupas bērnu ve-
cākus uz sapulci un spriedām, ko iegādāsi-
mies par iegūto balvu.

Vienprātīgi tika nolemts, ka jāatjauno 

Sapņi piepildās! 
grupā rotaļu mēbeles. Šo ieceri palīdzēja 
realizēt Salas novada iedzīvotājs, labs gald-
niecības amata pratējs Agris Gruzniņš. Viņš 
mums izgatavoja:  rotaļu dīvānu, „gāzes plī-
ti”, „veļas mašīnu”, „izlietni”, „ledusskapi”. 
Nokrāsoja skaistos krāsu toņos. Liels paldies 
viņam par darbu!

Par atlikušo naudas summu Līga Līvze-
niece iegādājas divus rotaļu kartingus gru-
pas vajadzībām.

Prieks par jauniegūtajām lietām ir  „Taure-
nīšu” grupas bērniem un grupas personālam! 

Paldies visiem tiem labajiem cilvēkiem, 
kuri novērtēja mūsu  domubiedru grupas 
darbu un palīdzēja tikt pie jaunām, jaukām 
lietām!

Lilita Treikale,
PII „Ābelīte” grupas „Taurenīši” 

skolotāja

Biržu pamatskolā mācās domāt „zaļi”

kuru audzēt un papildināt ar jauniem panā-
kumiem. 

22. aprīlis ir starptautiskā Zemes die-
na.  Zemes diena ir diena, kurā visā pasau-
lē notiek dažādi pasākumi, lai palielinātu 
cilvēku informētību un izpratni par Zemes 
dabisko vidi.  Mūsu skolā Zemes dienas 
pasākumi sākās ar izrādi jaunāko klašu 
skolēniem „Diskotēka pie dīķa”, kuru ie-
studēja dramatiskais kolektīvs skolotājas 
Gaļinas Leites vadībā. Vecākajām klasēm 
bija iespēja noskatīties izglītojošas filmas 
par dabas aizsardzību. Visas dienas garu-
mā skolēni rakstīja veltījumus, novēlēju-
mus un apsveikumus Zemei, piestiprinot 
tos pie īpaša stenda Latvijas formā. Dienas 
noslēgumā visi skolas skolēni un skolotāji 
piedalījās zibakcijā, kas attēloja smaidošu 
Zemeslodi.

Aiga Nagle,
 Biržu pamatskolas skolotāja



6 www.salasnovads.lv

SALAS NOVADA SVĒTKI

BIRŽOS
Laiks Aktivitāte Norises vieta
plkst. 15.00 Ģimeņu sporta un atpūtas pasākums

„NESĒDI  MĀJĀS, NĀC  PIEDALIES!” 
- Svinīga atklāšana
- Salas novada domes priekšsēdētājas I.Sproģes uzruna
- Konkursa ,, ZEMENE -2014,,uzvarētāju  apbalvošana
- Velosipēdu parāde

(Noformē savu riteni svētkiem, piesaki līdz plkst.14.40 pasākuma dienā 
un iegūsti balvu „SUPER RITENIS”)

Biržu pamatskolas 
sporta laukumā

plkst. 15.15 PASĀKUMA IESKAŅAS KONCERTS 
Uzstājas Jēkabpils BJC vokāli instrumentālā grupa „ANY 
FACE” vadītāja Inga Zvirbule

Biržu pamatskolas 
sporta laukumā

no plkst. 15.25 DAŽĀDAS SPORTA AKTIVITĀTES: 
- figurālā braukšana
- krokets
- florbola metieni
- pievilkšanās pie stieņa
- frīsbijs
- basketbola soda metieni
- šaušana ar loku
- slapjais blīkšķis
- cīņa ar maisiem   u.c.

Biržu pamatskolas 
sporta laukumā

no plkst. 17.30 PLUDMALES VOLEJBOLS (3 dalībnieki)
komandu vēlams pieteikt iepriekš vai sacensību dienā līdz 
plkst.17.20    

Biržu pamatskolas 
sporta laukumā

no plkst. 17.30 - RADOŠĀ DARBNĪCA BĒRNIEM
- PIEPŪŠAMĀS ATRAKCIJAS – Bezmaksas 
- VELOKARTI – EUR 1,00 (10 min.)
- SALDUMI

Biržu pamatskolas 
sporta laukumā

Pēc aktivitātēm būs iespēja remdēt izsalkumu ar vasarīgu zupu
Nāc, piedalies, pārbaudi savu spēku un veiklību!

Pavadi jauku pēcpusdienu!

SALĀ
Laiks Aktivitāte Norises vieta
plkst. 9.30 Animācijas Brigādes multenīšu izlases programma:

„Eži un lielpilsēta”, „Vāsa”, „Avārijas Brigāde”, „Sārtulis”, 
„Kraukšķītis”, „Ledus pavēlnieks”

Salas KN kinozāle

plkst. 18.30 Līgas Gaisas dokumentālā  filma

“Tā dullā Strengas dēļ jeb vasara ar zelta teļu”
Salas KN kinozāle

plkst. 20.00 Sēlpils kultūras nama amatierteātra „ORE” izrāde
E. Zālīte „Bīstamais vecums”

Salas KN

SALAS NOVADA SVĒTKU PROGRAMMA
23.05.2014



7
www.salasnovads.lv

SALAS NOVADA SVĒTKI

SALĀ
Laiks Aktivitāte Norises vieta
9.00 - 15.00 FUTBOLA TURNĪRS  (komandā 8 dalībnieki) Stadions
plkst.10.00 CIEMATA MODINĀŠANA Salas ciems
11.00 - 12.30 SVĒTKU ATKLĀŠANAS KONCERTS

Piedalās: Salas Kultūras nama bērnu kolektīvi, Biržu Tautas 
nama bērnu kolektīvi, Salas vidusskolas jauniešu ansamblis, 
koris, solisti

Laukums

11.00 - 14.00 GADATIRDZIŅŠ
Amatnieki, mājražotāji u.c.

Laukums

11.00 - 16.30 PIEPŪŠAMĀS ATRAKCIJAS BĒRNIEM
Batuti, velokarti, Meiteņu māja, Slidkalniņš (5m)

Pie Salas KN

11.00 - 15.00 RADOŠĀ DARBNĪCU TELTS
Zīmēsim un veidosim zemenes

Zālienā starp Salas KN  
un PII „Ābelīte” 

11.30 - 13.30 JAUTRĀS STAFETES BĒRNIEM Aiz Salas KN
12.00 - 13.00 VELOFIGURĀLĀ BRAUKŠANA UN SKRITUĻOŠANA

Ņem riteni vai skrituļslidas un pārbaudi savas prasmes 
figurālajā braukšanā

Laukums

12.30 pulcēšanās

13.00 STARTS

JAUTRAIS ZEMEŅU SKRĒJIENS
Piedalīšanās sarkanā tērpā vai ar zemenes simbolu vai brīva 
improvizācija par zemenes tēmu. 

• pulcēšanās pie 
skatuves

• STARTS Sankaļu 
dzirnavas

12.00 - 15.00 IZJĀDES AR PONIJIEM Aiz Salas KN
12.00 - 15.00 DĀRZA SPĒĻU PLACIS Pie Salas KN
13.00 - 14.00 ORIENTĒŠANĀS SALĀ

- Individuālā orientēšanās
- Ģimeņu orientēšanās

Salas ciems

13.00 - 14.30 KOPĪGĀ SADZIEDĀŠANĀS Laukums
14.30 - 15.30 SALAS SPĒKAVĪRU SACENSĪBAS

Spēcīgie Salas novada jaunieši mērosies spēkā un izturībā
Laukums

15.50 - 16.00 Sporta sacensību dalībnieku  APBALVOŠANA Laukums

16.00 - 16.30 BMW figurālā braukšana - paraugdemonstrējumi Placis pie Dambja
(Susējas iela 20)

17.00 - 19.00 SVĒTKU DIŽKONCERTS
Piedalās: Salas Kultūras nama, Biržu Tautas nama un 
Sēlpils Kultūras nama pieaugušo kolektīvi, viesi no kaimiņu 
novadiem un Lietuvas

Laukums

19.30 - 20.30 Grupas THE SOUND POETS
KONCERTS

Laukums

Plkst.21.00 ZAĻUMBALLE spēlē grupa „Kreicburgas ziķeri”
Zaļumballi ieskandina pūtēju orķestris

Laukums

11.00 - 03.00 (pārtraukums 16.30 - 17.00) Āra kafejnīca Pie Salas KN
Kontaktinformācija: Salas Kultūras nams tālr.65237870
Futbola komandu pieteikšanās elektroniski pichuks.k@inbox.lv . 
Informācija par sporta aktivitātēm tālr. 26341972    Pieteikšanās uz tirdziņu tālr.27175746

SALAS NOVADA SVĒTKU PROGRAMMA
24.05.2014



8 www.salasnovads.lv

Aprīļa beigās Salas novada pašvaldība sa-
ņēma ļoti sirsnīgu vēstuli no Viļānu pagasta 
iedzīvotājas Jūlijas Trūpas kundzes ar lūgumu 
to publicēt „Novada Vēstīs”, lai ar izdevuma 
starpniecību pateiktos Salas novada iedzīvo-
tājam Edmundam Lobeiko un viņa vecākiem:

„Esmu 80 gadus veca un no Viļānu pa-
gasta. Man aizmiglojās acis, vairs nederēja 
nekādas brilles. Ārsts mani nosūtīja uz ope-
rāciju Rīgā „Latvijas Amerikas acu centrā”.

Visu ceļu braukdama raudāju, jo nezinā-
ju kā nokļūt slimnīcā.

Rīgā esmu bijusi tikai jaunībā un pie tam uz 
pirkstiem saskaitāmas reizes, esmu no laukiem. 

Jēkabpilī autobusā iekāpa 21 gadu jauns 
zēns un apsēdās man blakus.

Uzzināju, ka viņš ir Salas novada jaunie-
tis Edmunds Lobeiko. Izstāstīju viņam savas 
bēdas. Viņš mani sāka mierināt teikdams, 
ka palīdzēs. Es tam nevarēju noticēt, zinot 
kādi pārsvarā ir jaunieši.

Tiku Rīgā, nezināju uz kuru pusi iet, nezi-
nāju, kur atrast 11. trolejbusa pieturu, pie tam 
baidos iet pāri ielai, jo acis man slikti rāda. 

Edmunds Lobeiko (lai Dievs viņu svētī) 
paņēma mani pie rokas, izveda mani cauri 
tuneļiem, pārveda pāri ielai, ieskrēja kioskā 
un nopirka man biļeti, iesēdināja mani tro-
lejbusā, paskaidroja, kurā pieturā izkāpt un 
kā atrast slimnīcu, uz vaiga noskūpstīja teik-
dams, „lai tev labi veicas vecmāmiņ!”.

Gribu ar informatīvā izdevuma starp-
niecību pateikties šim jaukajam zēnam un 
viņa vecākiem par tik krietna dēla izaudzi-
nāšanu.

Gribu arī pastāstīt Salas novada ļaudīm, 
cik jauki jaunieši dzīvo jūsu novadā.

Novēlu, tev Edmundiņ, labu veselību, veik-
smi mācībās, darbā un visu, visu to labāko!

Ar patiesu cieņu, 
Jūlija Trūpa no Viļāniem.”

Sagatavoja: K. Jucīte

KULTŪRA

Kaut vairāk būtu tādu jauniešu!

Aknīstes vidusskolā 2014. gada 4. aprīlī 
notika plašs pasākums – 7 Sēlijas apvienības 
novada skolu skolēnu radošo darbu, radošo 
– pētniecisko darbu un skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu lasījumi, ko var nosaukt 
par Sēlijas kongresa ieskaņu.    

Savu dalību   visās grupās nodrošināja 
arī Salas vidusskolas skolēnu un skolotāju – 
konsultantu grupa, kuri šogad visa mācību 
gada garumā, projektu dienu laikā pētīja no-
vada apkārtni, cilvēkus, tradīcijas, vēsturi, 
izzināja dzimtas ciltskokus.

Diena Aknīstē sākās ar izstādes iekārto-
šanu. Vienā no skolas gaiteņiem tika izlikti 
apskatei visu šajā pasākumā pārstāvēto sko-
lu 5. - 12. kl. skolēnu  radošie – pētniecis-
kie darbi, kas tika veidoti vagonu formā, ko 
simboliski vadīja no koka darināts Viesītes 
mazā bānīša makets. 5. - 6. kl.grupā mūsu 
skolu pārstāvēja Samanta Veļkile ar tēmu 
„Mans vectēvs Juris Niedrītis” (skolotāja 
– konsultante Janīna Riška), 7. - 9. kl. gru-
pā tēmu „Sēlija – mans dzimtais novads” 
prezentēja 9. kl.skolēns Mārtiņš Feldmanis 
(skolotāja – konsultante Valda Dubkeviča) 
un 7.kl.skolnieces Monta Bartkeviča un Elī-
za Rēķe „ Operdziedātājs Oļģerts Krastiņš 
– mūsu novadnieks” (skolotāja – konsultante 
Anita Zvirgzda),  bet 10.-12.kl. grupā Mada-
ra Podniece iztrādāja darbu „Lielā Tēvijas 
kara dalībnieka Roberta Bartmaņa (1926-
2012) dzīves gājums” (skolotāja – konsultan-
te Daina Sondore). Madara piedalījās arī 10.-
12.kl. skolēnu zinātniski pētniecisko darbu 
lasījumos, iepazīstinot  ar „Salas vidussko-
las simboliku”, bet Evija Burtina prezentē-
ja savu SZPD „Biškopība Viesītes novada 
zemnieku saimniecībā „Alberts Grudulis” 
(skolotāja – konsultante Daina Sondore).

Visas dienas garumā bija skatāmi zīmē-
jumi par Sēlijas tēmu un radošo darbu izstā-

de, kurā tika plaši izstādīti mūsu skolas skolē-
nu zīmējumi un dekoratīvie darbi, par kuriem 
īpaši lepojamies: Pētera Apīņa (9. kl.), Edgara 
Berģa (8. kl.), Ritvara Apīņa (7. kl.) figūras 
par tēmu „Pavasaris Sēlijā” (skolotājs – kon-
sultants Vitālijs Lavrinovičs), 5. - 8. kl. sko-
lēnu grupas dekoratīvais darbs „Sēlija zied” 
(skolotāja – konsultante Elita Briška), Neldas 
Degles (9. kl.) dekoratīvais darbs „Sēlijas 
dievnami” (skolotāja – konsultante Dace Tro-
pa), Adriānas Turlajas (3. b kl.) figūra „Manas 
vecmāmiņas sakta” (skolotāja – konsultan-
te Zanda Baumeistere), Ata Baloža (2. kl.), 
Madaras Ormanes (5. kl.), Samantas Martu-
ženokas un Anastasijas Muraško (9. kl.) zī-
mējumi (skolotāja – konsultante Dace Tropa).

Skolēniem, kuri piedalījās lasījumos, 
bija iespēja iesaistīties 8 radošajās darbnīcās: 
tikšanās ar CŪKMENU 1. - 6. kl., nodarbī-
bā, ko vadīja Jēkabpils zonālā arhīva darbi-
nieces, nodarbībā kopā ar Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas darbiniecēm, bija arī nodarbība 
Aknīstes novadpētniecības muzejā, LU Vēs-
tures Institūta direktors Guntis Zemītis stās-
tīja par pilskalniem Latvijas kultūrainavā, 
LU doktorants Mārtiņš Lūkins runāja par 
aktuālo mežu vēstures pētīšanā, Aknīstes 
vidusskolas skolotāja Mārīte Pērkone vadīja 
nodarbību „Pirmie soļi arheoloģijā”, bet sko-
lotāji Aknīstes V. Ancīša bibliotēkā ieklausī-
jās Ancīša literārajā mantojumā. 

Visi skolēni pēc darbu aizstāvēšanas 
un lasījumiem saņēma atzinības rakstus un 
piemiņas balvas – grāmatas. Katra skola 1 
darbu izvirza dalībai Sēlijas kongresā, bet 
līdz gaidāmajam VII Sēlijas kongresam, 
kas notiks 30. maijā Viesītē, skolēnu darbi 
ikvienam interesentam apskatāmi Viesītes 
muzejā! 

Inga Alužāne,
Direktora vietniece izglītības jomā

Sēlijas kongresa  ieskaņas
4. aprīlī Jēkabpils Tautas namā norisi-

nājās mazo vokālistu konkurss „CĀLIS – 
2014” Šogad tajā piedalījās arī cāļi no Salas 
novada - Biržu cālis Eleonora Leišavniece 
un Salas ciema cālis Sofija Liepiņa.

Eleonoras mamma saka, ka meita ir 
pacietīga, rūpīga un apķērīga. Viņai patīk 
griezt, krāsot, līmēt un veidot. Patīk attē-
lot mammu un audzinātāju, rotaļājoties ar 
mazo brāli. Eleonora mīl dziedāt, viņai tas 
arī labi padodas. Labprāt apmeklē dziedā-
šanas un dejošanas pulciņus Biržu Tautas 
namā. 

Konkursam viņu sagatavoja Lienīte 
Geižāne. Tika apgūta Didža Rijnieka dzies-
ma „Man patīk kārtība” un latviešu tautas 
dziesma „Cipu capu vāverīte”. Eleonora sa-
ņēma „Centīgākā cāļa” titulu. 

Sofijas ir lielā māsa mazajai māsiņai. 
Viņai ļoti patīk uzstāties un viņa ir atraktī-
va maza dāma, saka Sofijas mamma. Sofija 
savu brīvo laiku velta „skatuvei” un prince-
šu lietām. Konkursam Sofiju sagatavoja PII 
„Ābelīte” mūzikas skolotāja Ruta Jakovļeva. 
Katram dalībniekam bija jāizpilda divas da-
žāda rakstura dziesmas un sniegumu vērtēja 
ne tikai žūrijas komisija bet arī lācītis Pūks 
un Tīģeris. Sofija dziedāja R. Paula un G. 
Rača dziesmu „Pūpēdis” un dziesmiņu par 
taurenīti, bitīti un skudriņu – A. Vaidele 
„Mārīte”. Sofija saņēma „Atraktīvākā cāļa” 
titulu.

Lai balstiņas skaisti skan arī turpmāk!
Informācijas avots: Vija Pazuha un 

Margita Liepiņa
Apkopoja: K. Jucīte 

Vokālistu konkurss 
„CĀLIS – 2014” 

Salas ciema 
cālis
Sofija Liepiņa

Biržu 
cālis

Eleonora 
Leišavniece



9
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Uz Lieldienu dambretes turnīru - 2014 
Biržu Tautas namā bija pieteikušies 48 dalībnieki! 

 Dambretes spēle aizrauj arī skatītājus.  Dambretes turnīra uzvarētāji jaunākajā vecuma grupā 
Gints Berķis - 1. v., Markuss Labutis - 2. v.,

Nikita Šopeiko - 3. v.

Dambretes turnīra uzvarētāji vidējā 
vecuma grupā   Dinārs Neilands 1. v., 

Dženifera Neilande - 2. v., 
Ritvars Strods - 3. v.

Dambretes turnīra uzvarētāji pieaugušo 
grupā  Andris Ribāks 1. v., Nikolajs 

Kurakulovs 2. v., Uldis Pazuha - 3. v.

Lieldienu radošā komanda – 
Līga Bokiša, Lienīte Geižāne, Lilita 
Vilciņa, Inguna Ļevāne, 
Ilze Fjodorova, Anita Ozoliņa, 
Imants Beķers, Vija Pazuha

Lieldienu pasākums Biržos
foto mirkļos!

   Vija Pazuha, 
Biržu Tautas nama direktore



10 www.salasnovads.lv

6. aprīlī izskanēja Jēkabpils apriņķa 
koru skate, kurā jauktais koris „Sēlpils” ie-
guva  I. pakāpes diplomu. Gandarījums gan 
kora diriģentei Agnesei Grudinskai, gan pa-
šiem kora dziedātājiem.

12. aprīlī jauktais koris „Sēlpils” ar kon-
certu, kuru papildināja gan pašmāju amatier-
kolektīvi – VPDK „Sēļu zeme”, deju kopa 
„Omes un Voldemārs”, sieviešu vokālais an-
samblis „Lira”, gan viesu kolektīvi – Skrīve-
ru novada jauktais koris „Dīvaja”, Smiltenes 
novada jauktais koris „Vidzemīte”, atzīmēja 
kora 95. dzimšanas dienu. Koncertu caurvija 
mīlestība pret dziesmu, cilvēku, savu dzim-
to zemi … „mirdz mana dziesma, lūdz mana 
dziesma, mīl mana dziesma Latvijā…” (A. 
Kārkliņa).

20. aprīlis – Lielā diena jeb Lieldie-
nas. Saulīte tiešām rotāt rotājās katrā koka 
zarā un cilvēku sejās, kuri bija atnākuši uz 
Lieldienu pasākumu. Ceru, ka katrs atrada 
sev atbilstošu nodarbi. Mazie varēja skriet, 
cilpot un kopā ar vecākiem piedalīties da-

žādajās stafetēs, kuras vadīja Pēteris Kras-
tiņš un Verners Grandāns. Pie mākslinieces 
Zaķenes (Maija Čakstiņa) jaunie mākslinie-
ki varēja izmēģināt savas spējas zīmēt un 
krāsot. Lieldienu Zaķene (Irēna Gruzniņa) 
no sava groziņa pacienāja ar purva dzēr-
venēm skaistumam, padalījās ar sakām-
vārdiem. Sievas savu roku veiklību varēja 
pārbaudīt šķirojot galda pupiņas un tinot 
dzijas kamolus. Un pats galvenais – meistars 
Zaķis (Igors Ivanovs) visiem līdzēja izgata-
vot jaunus putnu būrīšus. Liels paldies SIA 
„Paeglīši&Partneri” par atbalstu ar materiā-
liem. 

Bija olu ripināšana, foto sesijas. Un bija 
iespēja noskatīties viesizrādi. Ābeļu ama-
tierteātris (režisors P. Draņēvičs) piedāvāja 
komēdiju A. Niezviedzis „Trīs ar pus atrait-
nes”.

26. aprīlī uz savu 30 gadu jubilejas kon-
certu skatītājus, bijušos kolektīva dalībnie-
kus aicināja VPDK „Sēļu zeme”. Vadītāja 
Vika Vanaga. 

Skatītāji, kuri bija atnākuši uz šo pasā-
kumu, bija liecinieki tam dejas brīnumam, 
kas notika uz skatuves. Labus vārdus un zie-
dus saņēma  kolektīva pirmā vadītāja Daiga 
Oļeškeviča.

Koncertā piedalījās viesu kolektīvi – 
VPDK „Dzēse” (Skrīveri), „Atvars” (Jaun-
jelgava), „Letkiss” (Salas KN), Sunākstes 
sieviešu v.a. „Mežaroze”, Seces sieviešu v.a. 
„Magnolija”, Sēlpils sieviešu v.a. „Lira”. 
Koncertu līdzēja iesākt amatierteātra „Ore” 
dalībnieces Evita Čakstiņa un Līga Popel-
kova. Pasākumus atbalstīja Salas novada 
dome, Sēlpils pagasta pārvalde, SIA ‘Sēļi”, 
SIA „Rītausma”, z.s.”Strēlnieki” A. Bārz-
diņš.

Maija mēnesis iesākās ar pirmizrādi. 
Amatierteātris „Ore” 3. maijā skatītājiem 
piedāvāja E. Zālītes lugu „Bīstamais ve-
cums”.

Anita Gerasimova,
Sēlpils Kultūras nama direktore

KULTŪRA

Bagāts un rosīgs bijis aprīļa mēnesis Sēlpils kultūras namā

Jauktais koris „Sēlpils” Pie mākslinieces Zaķenes

Pie meistara Zaķa VPDK „Sēļu zeme”



11
www.salasnovads.lv

Aprīļa pirmajā datumā visi bērni tika 
aicināti uz Latvijas leļļu teātra kluba izrādi 
„IELĀPS”. Stāsts par maza puisēna ikdienu, 
kurš centās paveikt labus darbus, bet lai kā 
viņš censtos, tas viņam neizdevās līdz brī-
dim, kad atrada nelielu drēbes gabalu, kas 
bija izplīsis no lidojošā paklāja.

9. aprīlī gan mazus, gan lielus priecēja 
divas Daugavpils Teātra izrādes: 

„Trīs sivēntiņi un vilks Vilmārs” Stāsts 
par trim bezbēdnīgiem sivēntiņiem: Nifs, 
Nufs un Nafs.  Katram sivēntiņam bija sa-
vas prasmes, spējas, talanti, uzskati un rozā 
šņukurīts. Nifs bija mākslinieks kopš bērna 
kājas. Nufs bija izcils muzikants. Nafs bū-
vēja smilšu pilis. Tikai viņu mieru un bez-
bēdnīgo dzīvi iztraucēja ļaunais, vientuļais 
reperis – vilks Vilmārs.

Vakarā pieaugušie varēja apmeklēt iz-
rādi „Ekstrasensa cīņa”. Stāsts par pavisam 
vienkāršu ģimeni, par vīru un sievu, kuri ir 
pelēkās ikdienas, vispārējās neapmierinātī-
bas un sadzīves saēsti. Viņš slēpjas aiz avīžu 
atvērumiem un domā par iedzeršanu. Viņa 
mūždien uzvilkusies un ar kaut ko neapmie-
rināta.  Likās, ka šajā ģimenē nekas vairs 
nevar mainīties, bet pēc kārtīgas iedzerša-
nas vīrs noslēpa naudu un gribēdams vairs 
nespēja atcerēties, kur to ir nolicis, līdz sie-
va emociju vadīta nolemj lūgt hipnotizētāja 
palīdzību, bet kurš to būtu domājis, ka šis 
brīnumu seanss atklāja daudzus citus negai-
dītus jaunumus un pārsteigumus.

16. aprīlī Salas kultūras nama bērnu deju 
kolektīvi „Rakari” „Viens un divi” (vad. V. 
Vanaga) un „Pumpuriņi” (vad. M. Bataraga) 
devās uz Viesītes kultūras pili, kur noritēja 
Jēkabpils apriņķa novadu skolu jaunatnes 
tautas deju kolektīvu skate, kurā visi trīs ko-
lektīvi ieguva II pakāpes diplomus.

20. aprīlī visi Salas iedzīvotāji tika ai-
cināti uz Lieldienu pasākumu „Nāc ar mani 
Lieldienā!”, kur pasākumu atklāja zaķis 
Prieciņš, kas bija apslimis ar skumjām un 
zaķis Līksmiņš, kurš ar Lieldienu koncertu 
centās izārstēt savu draugu. Koncertā pie-
dalījās Salas kultūras nama māksliniecis-

kie kolektīvi. Pasākuma turpinājumā, bērni 
varēja piedalīties dažādās aktivitātēs gan 
Lieldienu zābaka mešanā, gan olu krāsoša-
nā, gan olu ripināšanā, gan doties Zelta olas 
meklēšanā. Paldies par sarūpētajām dāva-
nām bērniem sakām SIA „Jēkabpils Kame-
ne” un SIA „Dona”, kā arī brīvprātīgajiem 
pasākuma darba rūķiem – Salas novada Jau-
niešu domei un Kristapam Maurānam.

Vakara turpinājumā visi pieaugušie tika 
aicināti uz Lieldienu balli, kurā par vakara 
labsajūtu rūpējās grupa „Airi” no Līvāniem.

30. aprīlī Salas Kultūras nams sadarbībā 
ar biedrību „ASCENDUM” projektu „Garā 
pupa”, kura mērķis ir īpašu uzmanību vērst 
uz bērniem, kas nāk no maznodrošinatām 
ģimenēm un finansiālu apstākļu dēļ nespēj 
rast iespēja apmeklēt maksas izrādes. Šī ie-
mesla dēļ, Salas novadā tika piedāvāta iespēja 
bez maksas apmeklēt Goda teātra izrādi “...
ar laimīgām beigām”. Stāsts bija par puiku, 
kurš izlēmis doties pasaulē laimi meklēt, jo 
mājās no viņa tikai pieprasa pienākumu iz-
pildi, kamēr tur, kaut kur pavisam noteikti 
ir miers un prieks, un bezrūpība. Savā ceļā 
puika - Diegabiksis satiek meiteni - Knīpausi, 
kura pa dzīvi kuļas kā nu māk, turklāt pat-
stāvīgi, bez kāda, kas viņu mūždien uzrauga 
un vaktē. Vienas nakts notikumu rezultātā, 
kas pierāda, ka starp abiem bērniem izaugusi 
draudzība, kas vērtāka par visu, Diegabiksis 
saprot – ja ir kāds, uz kuru paļauties, kāds, 
kas tevi mūždien gaidīs mājās, ir labi! 

Maija sākumā Salas novada vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Letkiss” svinēja 
savu 10 gadu jubileju koncertu „Kad sirds 
dejot liek”. Kolektīvu sveikt bija ieradušies 
sadraudzības kolektīvi: Salas KN jauniešu 
kolektīvs, Jēkabpils TN VPDK „Sadancis”, 
Sēlpils KN VPDK „Sēļu zeme”, Viesītes 
Kultūras pils VPDK „Augšzeme”, Jaunpieb-
algas KN VPDK „Piebaldzēni”, Jaunjelgavas 
JDK „Kodoliņš”, kolektīva iepriekšējo gadu 
vadītājas Ilona Indriksone (Gasiņa), Inita 
Gādmane. Salas novada vārdā labus vārdus 
veltīja Salas novada pašvaldības priekšsēdē-
tāja Irēna Sproģe. Salas KN deju kolektīvam 

KULTŪRA

Aprīlis Salas Kultūras namā

VDPK „Letkiss”

„Trīs sivēntiņi un vilks Vilmārs”

 „Ekstrasensa cīņa”

 „Pumpuriņi” (vad. M. Bataraga)

„Letkiss” vēlam izturību, pacietību un mērķ-
tiecību līdz nākamajai desmitgadei, lai atkal 
iesāktu jaunu apli mīlestībā pret deju. Sakām 
paldies SIA „Dona”, SIA „Rītausma”, kā arī 
visiem citiem atbalstītājiem, kas palīdzēja 
tapt šim jubilejas koncertam.

Salas kultūras nams dziļi atvainojas Sa-
las novada iedzīvotājiem par sagādātajām 
neērtībām sakarā ar plānotā gadatirgus da-
tuma pārcelšanu no 27. aprīļa uz Salas nova-
da svētkiem – 24. maiju. Ļoti atvainojamies 
par  informācijas novēlotu publiskošanu.

Informāciju sagatavoja:
Maija Bataraga,

Salas Kultūras nama direktore



12 www.salasnovads.lv

Es būšu visur…
Kā rasa ziedos,
Kā smarža kokos,
Kā vēsma baltās ābelēs.
  /Mana otrā dzīve. – Raksti. 1. sēj./

Imants Zembergs 
(21.06.1984. – 06.04.2014)

Nikolajs Hodans 
(28.02.1941. – 11.04.2014)

Juris Niedrītis 
(12.02.1937. – 29.04.2014)

 

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, PAZIŅOJUMI

Kultūras pasākumi maijā un jūnijā

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada sabiedrisko un jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Jucīte.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 28747247  E-pasts: referente@salas.lv 

Mūžībā aizgājuši

Maija jubilāri
Mēs vēl vietu neatdodam,
Mēs vēl zarā turamies.
Mēs vēl priekšā, mēs vēl blakus,
Mēs vēl varam kalnus gāzt.
                         /Ārija Elksne/

60 gadi
Komarovs Nikolajs
Stalīdzāns Alberts

65 gadi
Kaktiņš Imants
Lukašovs Fjodors
Saulīts Jānis
Griņevska Kristina

70 gadi
Jaunzema Valda Biruta
Jēkabsone Vija
Dadeika Mārtiņš

75 gadi
Dzenis Staņislavs
Brutāne Mārīte

80 gadi
Blaževiča Marija

85 gadi
Zeiļa Dzidra Nellija

Novadā dzimuši

Lai zeme tevi svētī zaļiem ziediem,
Lai saule tevi svētī siltiem glāstiem,
Lai gaiss tevi svētī saldām smaržām,
Lai diena tevi svētī jauniem darbiem.
   /Rainis/

Priecājamies kopā ar:
Oksanu  un Viktoru Sankovičiem 

par meitiņas Arīnas piedzimšanu 30. 
martā

Baibu Skrīveli par dēliņa Kristapa 
piedzimšanu 6. aprīlī

Kristīni un Mareku Pazuhām par 
meitiņas Elizabetes piedzimšanu 6. 
aprīlī

Oksanu Tkaču un Modri Aivaru 
Zujevu par meitiņas Vinetas piedzimša-
nu 9. aprīlī

Sandu Gromu un Vadimu Kovaļovu 
par dēliņa Andre piedzimšanu 23. aprīlī

Lindu Krūzu un Ivaru Godļevski par 
meitiņas Keitas piedzimšanu 24. aprīlī

SIA “Vidusdaugavas SPAAO” 
no 12. maija līdz 12. jūnijam orga-
nizē otrreiz izmantojamo  būvniecī-
bas atkritumu pieņemšanu sadzīves 
atkritumu poligonā “Dziļā vāda” no 
fiziskām un juridiskām personām 
bez maksas.

Salas kultūras namā                                               Tālr. 65237870; 20233947; 26871729
16. maijā plkst. 13.00 Salas  vidusskolas  PĒDĒJAIS  ZVANS
23. maijā plkst. 9.30 Animācijas Brigādes multenīšu izlases programma:

„Eži un lielpilsēta”, „Vāsa”, „Avārijas Brigāde”, „Sārtulis”, 
„Kraukšķītis”, „Ledus pavēlnieks” Ieeja: bez maksas

23. maijā plkst.18.30 Līgas Gaisas dokumentālā filma
„Tā dullā Strengas dēļ jeb vasara ar zelta teļu” Ieeja: bez maksas

23. maijā  plkst. 
20.00

Sēlpils kultūras nama amatierteātra „ORE” izrāde E. Zālīte 
„Bīstamais vecums”

24. maijā
no plkst. 09.00
līdz plkst. 03.00

SALAS NOVADA SVĒTKI
Futbola turnīrs, Jautrais zemeņu skrējiens, Orientēšanās, 
Piepūšamās atrakcijas, Dārza spēļu placis, Radošās darbnīcas, 
Gadatirdziņš, Svētku koncerti, Izjādes ar ponijiem, Salas spēkavīru 
sacensības, SOUND POETS koncerts, Zaļumballe u.c.

29. maijā plkst. 18.00 Salas  vidusskolas “Gada  sasniegumu  vakars”
30. maijā plkst. 16.00 PII „Ābelīte” audzēkņu  izlaidums
7. jūnijā plkst. 18.00 Salas  vidusskolas  12. klases  izlaidums
no 9. jūnija 
līdz 13. jūnijam

no plkst.11.00 
līdz plkst.14.00

Vasaras aktivitātes bērniem 
Rotaļas, sporta stafetes, improvizācijas 
teātris, multiplikācijas filmu pēcpusdienas

13. jūnijā plkst. 18.00 Salas  vidusskolas 9. klases izlaidums
Sēlpilī                                                                                         Tālr. 65220926, 2 7839598

22. jūnijā 
plkst. 20.00

Zvejnieklīcī Jāņu ielīgošana
Uzvedums „Īstā līgaviņ”, pēc R. Blaumaņa motīviem. 
Piedalās Sēlpils amatierkolektīvi

22. jūnijā 
plkst. 22.00 Zaļumballe spēlēs grupa “Bruģis”

28. jūnijā
Tautas  mākslas  svētki 

Biržu tautas namā                                                                   Tālr. 6 5223290, 2 0271641
Konkurss „ZEMENE - 2014”
LĪDZ 20. MAIJAM  izgatavo un atnes ZEMENI uz Biržu Tautas namu
Var veidot no visdažādākajiem materiāliem.
Skaistāko zemeņu autori saņems pārsteiguma balvas pasākumā „Nesēdi mājās, nāc piedalies!”
14. maijā 
plkst. 18.00

Izzinoša nodarbība:
„KAS ATNESA KOKIEM LAPAS, ZEMEI ZAĻU ĀBOLIŅU?”

23. maijā
no plkst. 15.00

Ģimeņu sporta un atpūtas pasākums
,,NESĒDI MĀJĀS, NĀC PIEDALIES!”
Biržu pamatskolas sporta laukumā Svinīga atklāšana, Konkursa „ZEMENE 
– 2014” uzvarētāju apbalvošana, Velosipēdu parāde, Jēkabpils BJC vokāli 
instrumentālās grupas „ANY FACE” koncerts, Dažādas sporta aktivitātes, 
Radošās darbnīcas, Piepūšamās atrakcijas, Dārza spēles u.c.

4. jūnijā 
plkst. 18.00

Izzinoša nodarbība:
„CEĻĀ UZ SAULGRIEŽIEM”


